



ANEXO III - Planilha de composição de preços unitários

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 05/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
DMAN005	TRT7		ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA CONTRATOS (ART) - acima de 15.000,00	UN.	1,00		226,50	226,50
	CREA-CE*		ART CONTRATOS acima de 15.000,00	H		1,0000	226,50	226,50
			Nota: * Tabela A - valor do contrato (http://www.creace.org.br/), consulta em 05/06/2019.					
97065	SINAPI-CE	C	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MULTIDIRECIONAL (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M3	1,00		5,37	5,37
			MONTADOR DE ESTRUTURA METALICA COM ENCARGOS					2,23
88278	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		0,1340	16,66	
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0268	13,47	0,36
			TRANSPORTE HORIZONTAL, TUBOS DE AÇO CARBONO LEVE OU MEDIO,				0,37	2,78
91120	SINAPI-CE	C	PRETO OU GALVANIZADO, COM DIÂMETRO MAIOR QUE 40 MM E MENOR	M		7,5000		
C2530	SEINFRA/CE	C	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM	M3	1,00		26,19	26,19
10690	SEINFRA/CE	I	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	H		0,2222	117,86	26,19
DMAN015	TRT7/SINAPI	C	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA PEI 5 COM ARGAMASSA COLA AC III	M2	1,00		58,60	58,60
			PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4,					
1287	SINAPI-CE	I	FORMATO MENOR OU IGUAL A 20x25 CM2	M2		1,0800	32,40	34,99
37595	SINAPI-CE	I	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	KG		4,8600	1,40	6,80
34357	SINAPI-CE	I	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO	KG		0,2400	2,92	0,70
88256	SINAPI-CE	C	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,6400	19,71	12,61
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2600	13,47	3,50
90776_	SINAPI-CE	C	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00		25,76	25,76
4083	SINAPI-CE	I	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS	H		1,0000	21,92	21,92
37370	SINAPI-CE	I	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H		1,0000	2,19	2,19
37371	SINAPI-CE	I	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H		1,0000	0,84	0,84
37372	SINAPI-CE	I	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H		1,0000	0,34	0,34
37373	SINAPI-CE	I	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H		1,0000	0,05	0,05
88237	SINAPI-CE	C	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H		0,0500	1,05	0,05
			CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS					
95401	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES) - HORISTA	H		1,0000	0,37	0,37
90777_	SINAPI-CE	C	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00		72,69	72,69
2706	SINAPI-CE	I	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	H		1,0000	71,41	71,41
37372	SINAPI-CE	I	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H		1,0000	0,34	0,34
37373	SINAPI-CE	I	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H		1,0000	0,05	0,05
88237	SINAPI-CE	C	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H		0,0500	1,05	0,05
			CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR					
95402	SINAPI-CE	C	(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H		1,0000	0,84	0,84
97622	SINAPI-CE	C	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	1,00		35,23	35,23
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2250	17,37	3,91
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		2,3248	13,47	31,32
87530	SINAPI-CE	C	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	1,00		26,72	26,72
			ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA) PARA CHAPISCO					
87369	SINAPI-CE	C	CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M3		0,0376	432,40	16,26
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,4700	17,37	8,16
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1710	13,47	2,30
	SINAPI-CE				1,00		31,05	31,05
95468		C	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMA0)	M2				
3768	SINAPI-CE	I	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UN		0,3000	1,41	0,42
5318	SINAPI-CE	I	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	L		0,0300	12,24	0,37
7292	SINAPI-CE	I	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	L		0,1440	20,97	3,02
7307	SINAPI-CE	I	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L		0,1200	21,78	2,61
88310	SINAPI-CE	C	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,8000	17,31	13,85
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,8000	13,47	10,78



ANEXO III - Planilha de composição de preços unitários

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 05/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRICAÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
72897	SINAPI-CE	C	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	1,00		17,85	17,85
5961	SINAPI-CE	C	CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230	CHI		0,2500	33,67	8,42
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,7000	13,47	9,43
02450/ORSE	ORSE	C	LIMPEZA GERAL	M2	1,00		2,67	2,67
16	SINAPI-CE	I	SABAO EM PO	KG		0,0050	6,86	0,03
38400	SINAPI-CE	I	VASSOURA 40 CM COM CABO	UN		0,0500	15,04	0,75
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1400	13,47	1,89
			ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	1,00		53,29	53,29
93358	SINAPI-CE	C	IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3				
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		3,9560	13,47	53,29
96995	SINAPI-CE	C	REATERRO MANUAL APOLOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	1,00		32,31	32,31
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		2,3986	13,47	32,31
C1160	SEINFRA/CE	C	DUTO PERFURADO - ELETROCALHA DE CHAPA DE AÇO (50X100)mm	M	1,00		73,06	73,06
11048	SEINFRA/CE	I	DUTO PERFURADO-ELETROCALHA CHAPA DE AÇO (50X100)MM	M		1,0000	35,50	35,50
88264	SINAPI-CE	C	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		1,2000	17,53	21,04
88247	SINAPI-CE	C	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		1,2000	13,77	16,52
			CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1,00		29,03	29,03
92988	SINAPI-CE	C	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1	M				
1018	SINAPI-CE	I	CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 50 MM2	M		1,0150	25,87	26,26
21127	SINAPI-CE	I	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN		0,0090	4,10	0,04
88247	SINAPI-CE	C	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0870	13,77	1,20
88264	SINAPI-CE	C	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0870	17,53	1,53